_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA (INMETRO)

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CARGO DE ANALISTA EXECUTIVO EM METROLOGIA E QUALIDADE E DE

PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE

EDITAL Nº 01, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

ADITIVO Nº 07, DE 01 DE SETEMBRO DE 2024

O  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL E ASSISTENCIAL NACIONAL / IDECAN, no uso de

suas atribuições, torna público o ADITIVO Nº 07 AO EDITAL Nº 01, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023, que rege a

realização de concurso público para provimento de 100 (cem) vagas nos cargos de nível superior de PESQUISADOR-

TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE E ANALISTA EXECUTIVO EM METROLOGIA E QUALIDADE, conforme

especificações a seguir elencadas.

1. Fica REMARCADA a data das Provas Escritas de Espanhol para o cargo de Analista Executivo em Metrologia

e Qualidade - A3, exclusivamente para os candidatos presentes e que optaram pela língua espanhola, para

o dia 15 de setembro de 2024. A prova terá a duração de uma hora e consistirá em 5 questões, todas na

língua mencionada.

2.  Este Aditivo nº 07, ao Edital nº 01/2023, vigorará a partir da data de sua publicação.

Brasília, 01 de setembro de 2024.

 Instituto de Desenvolvimento Educacional, Cultural e Assistencial Nacional / IDECAN